
У десетој години.
Општина Праг вотирала је ових

дана 52 милиона чешких круна за

градњу нових основних школа да ти-

ме најдостојније прослави десетого-

дишњицу ослобођења.
У десетој години самосталног

др-

жавног живота, Чехословачка репу-

блика се финансијски толико по-

дигла да је полу-официелна „Ргаger-

Ргеssе“ у уводном чланку за нову

годину казала ово: Чехословачка
ре-

довно отплаћује своје државне дуго-

ве и тврдо је одлучила да више не

узајми ни паре, већ мисли на то да

позајмљује свој новац и ако у ма-

лој мери другим државама.

Шта нам кажу ова факта, која би-

смо могли
допунити још другима?

Пре свега то да сматра престоница

Чехословачке један еминентно
кул-

туран чин за једино достојан начин

прославедесетогодишњице. А финан-

сијска снага те младе државе пока-

зује са колико енергије, трезвености

и смишљености су радили Чеси
у

току десет година да су постигли

оно што су у стању постићи само

велике државе. Десетогодишњи би-

ланс њиховог рада на стабилизацији
државног живота да не говоримо

о њиховом културном раду могу

они без страха показивати целоме

свету.

Како ће изгледати наш обрачун за

један тако важан
период нашег на-

ционалног и државног живота, у ко-

ме је требало да ударимо непоко-

лебљиве темеље за економски и кул-

турни напредак земље?Тај обрачун

сигурно нећемо показивати
свету.

По старом рецепту ми ћемо се ме-

сто тога утопити у море бучних фра-
за о такозваном „ослобоћењу" и „ује

дињењу" да не видимо очајне истине.

Истина је страшна, још страшнија

збогсвоје парадоксалностипрема при-

родном богатству ове земље и би-

стрини њеног становништва. Увер-

тиру у јубилејну годину засвирали

су гладни
становници Херцеговине,

Далмације, Црне Горе и чак Шума-

дије (!), док престоница и остали

»културни« и економски центри ве-

село играју и опијају се, сељаштво

се гуши у шакама зеленаша; незбри-

нути инвалиди и инвалидске поро-

дице у тупом фатализму очекују крај
живота да их спасе смрт државне

„заштите“; у десетој години смо де-

финитивно покопали заштиту деце

и младежи, јер њу треба да спаса-

вају по речима министра социалне

политике
приватнадруштва, а држа-

ва је дезентересиранаонима, који не

бацају куглице; становништво је де-

финитивно изгубило веру у правду;

због 80% аналфабетских покрајина

није до сад заболела глава ни једну

владу, али смо сачували недирнуту

бар једну културну тековину „глав-

њачу“; на корупцију смо већ толико

навикли да говоримо о њој с благим

осмехом
разумевања како се говори

о слабостима људи, који су нам бли-

ски; и т. д., и т. д. Ту листу бисмо

могли продужити у недоглед.

Зашто је тако? Да ли је народ
тако

рђав да нема тежње за бољим ста-

њем? Он је хтео, он је молио али

политички
трговци су га преварили

својим слатким обећањима. И кад су

добили од њега, што су тражили,

поверење, они су се у међусобној
борби отимали за власт. Али, не зато

да би им била власт средство да ис-

пуне своја обећања
народу, него

зато да искоришћавају власт у се-

бичне и партијске сврхе. Због тога

није ни једна влада дугога века, јер
завист једних руши непрестано оне,

који су на власти. Ваљда ћемо доте-

рати да 1 децембра године 1928 на-

бројимо 30 различитих влада, бар

један светски рекорд! Једини поли-

тичар, који озбиљно тежи да се са-

гради политички живот на принци-

пима. стоји осамљен, напуштен...

Код нас имамо само два реда поли-

тичара: један ред који је на власти,

а други који чека да дође на власт

и мећу њима се води непрекидан

дуел интрига, демагогије и уцењи-

вања. Тај непрестани дуел, у коме

видимо да секундирају једни те исти

сведоци данас једноме, сутра одмах

свом јучерашњем противнику, згзрок

је што за десет година нисмо
ре-

шили ни једно крупно питање нашег

националног и
државног живота.

Десет година слушамо да је ради-

кална партија извор све наше не-

среће и
ту песму су певале унисоно

све партије, којс нису биле са њима

заједно иа власти, али свака измећу
њих је једва чекала да се пребаци
на њихову страну. У различитим ва-

риацијама гледамо кроз десет година

ту политичку фарсу. Која политичка

партија сме, дакле, пребацивати не-

ваљалство другој, кад свака, ако има

само прилику за то, подржавастран-

ку и систем, које сматра само у из-

весним моментима за зло? Наше по-

литичке партије виде свој raison d'

etre само у томе да су на власти.

Све имају само један једини идеал:

влада и власт. И кад постане идеал

стварност, видимо да се није ништа

изменило, само друге особе агирају

у фарси.
А народ? Он верује увек изнова

политичким трговцима, јер не зна

више ни куда ни камо, јерсу му уби-
ли свест, јер су направили из њега

средство за своје нечисте намере.

Да ли има у овој земљи још идеал-

них људи, који би били толико не-

себични да поведу борбу не за власт,

него за то да освесте напаћени на-

род? Да ли треба да чекамо другу

десетогодишњицу па да се дигну за

чврсту акцију сви, којима се за пр-

вих дссет година толико згадио рад

у
политичком

животу да су се са

гневом повукли? Мислимо да је крај-
ње време да се споје у један ред

сви ти. Већина жена ићи ће си

гурно са њима.

Београд. Алојзија Штеби.

O шездесетогодишњици Фрање
Тавчарјеве.

На данашњи дан југословенске же-

не прослављају с
пуно љубави, пије-

тета и поноса шездесетогодишњицу
једне од својих најчеститијих, вред

них и најугледних социалних радни-

ца, знамените Фрање Тавчарјеве.
И

поред тога што је југословенска
жена из сва три племена

народна у

трку векова имала тешку прошлост,
живећи у мраку и позадини потчи-

њених и угњетених, ипак велики дух
словенства и јаки расни смисао за

живот, нашли су у свима епохама,

кад јачег кад слабијег изражаја и у

југословенском женству, као и мећу
мушкарцима.

Један од тих светлих примера,

носилаца народних енергија, тежњи
и идеала је и наша драга данашња

слављеница.

Рођена је пре шездесет година у
Словенији, под срећном звездом за

себе и за све чега се лати.

И ако је остала сасвим мала без

родитеља, ипак је имала срећно де-

тињство. Одрасла је и била брижљи
во васпитавана и негована код њене

тетке Ајке. Поред тетке, још два
стри-

ца њена, надметали
су се у љубави

за своју љупку Фрањицу. И тако је
дете расло у топлој атмосфери, коју
су јој стварали њени најближи ро-
ђаци и од малена научила се била

да командује срцима оних који је
воле, што јој је и после, изванредно

срећно послужило кроз цео њен лич-

ни живот и обилни јавни рад.
У доба њенога детињства, школ-

ство у Словеначкој било је искљу-
чиво на немачком језику. И да се у

дому њеном није говорилоискључи-

во словенским језиком и да јој поро-
дица није дала солидно словенско

васпитање, Фрања Тавчарјева. која
је сва изражај словеначке

душе и

као таква припада свој Југославији,
не би

испунила живот свој великим

и лепим делима, којима се поносимо

све ми, југословенске жене сва три
племена.

Од свих књига које је у детињству

читала, најмилија јој је била, како

сама вели, словенски буквар.
Њена тетка Ајка из ранаје почела

водитијена посела Љубљанске Чита-

онице и на словеначке дилетантске

представе и остале народне забаве,

кроз које се једино, у то време ве-

ликог притиска немачке
културе,

спроводила народнамисао словенска:

очувати своје Словенство и не изгу
бити свој матерњи језик.

Ради тога, већ у другој половини

XIX века, словеначке жене одлазе, у

не малом броју, на позорницу, у
главном дилетантску, да путем пред-

става, игре изабава послуже народу

и очувају му Словенство.

Подижући се у Једној честитој сло-

венској кући, Фрања је читала од

реда све словеначке књиге и листове.

Између осталих и љубљански „Zvon“,

у коме је читала нарочито радове

тада младог списатеља, Ивана Тавча-
ра. Нарочито су јој се допала, вели

Марица Бартолова, његова "Мртва
срца“ и пожелела је да позна њихова

писца. Није чекала дуго на то. При-
ликом једне словенске забаве, један
господин, кога је умолила била да

јој представи њеног омиљеног писца,

упознаоје с младим Тавчарем.
У кућу њене тетке Ајке, залазила

је често Марија Мурникова, тадања

во-ђа словеначких жена. Као и сви

велики
духови, Мурникова је умела

благовремено да увиди, да ће се из

живахне и миле девојчице, моћи да

изради Једна народна снага. Отпо-

чела је узимати да јој помаже
при

народним пословима и уводила Је у
исте.

Па Једном базару у »Народном До-
му« и Фрања је била

продавачица.
Имала је у коси бео

олеандровцвет.

Срце јој је закуцало живље, кад јој
Је пришао млади Тавчар и затражио
јој да му прода бели цвет. А још
живље кад је давши му га дрхтећом
руком, примила за њега богат

откуп
од двадесет форината.

И тада су отпочели срећни разго-

вори између младе словенске девојке
и будућег великог човека словенач-
ког. Они су их одвели 1887 године

пред олтар и трајали су непрестано,

за више од тридесет година. Никад
нису престајали међу њима. Ни кад

је донела на свет и одгојила у народ-
ном духу петоро деце, једну кћер и

четири сина. Ни кад је она водила

народно коло са својим друштвом, а

њен Друг са својим; ни у времену
тешких година народна страдања, а

још мање кад су дочекали срећно
остварење народних идеала, које је
у

доба њихове младости и почетка

делатности, изгледало тако бескрајно
далеко. Завршили су се онда, кад је
песник, родољуб, велики човек имуж
словеначки и Југословенски, незабо-

рављени Иван Тавчар 1922 године за-

менио овај пролазни земни живот,

оним вечним и бољим.

Али и у тузи и болу, као ни за

време срећних дана, Тавчарјева се

није повукла с посла на коме је ви-

ше од четрдесет година
успешно де-

ловала. Она је разумела, да нам ни

наша срећа, ни наша несрећа, не

дају права да се повучемо у себе и

живимо са својим осећањима и се-

ћањима, заборавивши заједницу из

које смо никли, којој припадамо и

којој дугујемо свој дуг и дело.

*

Фрања Тавчарјева је васпитаник

на пољу хуманог и просветног на-

ционалног
рада, прве вође словенач-

ких жена, Марије Мурмикове. До
1894 године, она Је њен најбољи са-

радник и помагач. Када у Марту 1894

умре ова велика Словенкиња, зачет-

ница женске делатности каритатив-

не и националне, из најтежих дана

борбе и рада, вођа словенских жена,

за све што је лепо и велико, постаје
наша данашња слављеница.

Обим овога чланка не допушта нам

да детаљно износимо
рад ове велике

жене, која је у току четири дуге де

ценије учествовала,предњачила, во-

дила или стварала разне акције сло-

веначког женства. То
су у осталом

ствари које су њеним савременици-

ма мање или више већ познате. По-

менимо само неке од њих.

Запојена духом своје велике прет-

ходнице и учитеља, Мурникове, она
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је развила у себи подобност, да се

прилагођује увек даним приликама и

да, према потреби и времену,развија

своју акцију у све ширем смислу и

обиму.
Противно методама, које су дотле

примењивали у Словенији аристо-

кратски немачки женски кругови, да

на јавни рад окупљају женски свет

само из најотменијих и најугледни-
јих кругова, ФрањаТавчарјева обра-
тила се широким

женским народним

слојевима, демократизујући на тај
начин рад, искористивши све женске

инициативе и енергије. Цела Слове-

нија јој јеу томе подражавалаи зато

је њен рад био тако плодан и много-

стран. Још пре смрти Мурникове,

Тавчарјева је била председница прве

меснс женске подружнице Св. Ћири-
ла и Методија, друштва које је било

израз тежња иридентистичке Слове-

није.
1901 године, заједно са осталим

вредним женама словеначким, обра-
зовала је просветно, на далеко по

добру знано, „Сплошно Словенско

Женско Друштво
“

и друштво „Ате-

на“, чији је циљ култура и физичко

развијање људскога
тела. Постала им

је прва председница и све до данас

врши ту дужност с успехом и на част

словеначких жена.

Кад је 1906 године основан вели

ким трудом и апостолском љубављу

професорке, дивне и скромнеМарије

Веснерјеве, први женски словеначки

лицеум и интернат „Младина“, у

Љубљани, Тавчарјева је била једна
од главних сарадника на остварењу

овога великог дела и једна од трију

старатеља ове установе, чији су ви-

дици били знаменито далековиди и

широки, а коју је упропастио вели-

ки светски рат.
Око 1910 или 1911 године ступа у

везе са Колом Српских Сестара у

Београду и истиче идеју, која је ле-

жала на срцу многих словеначких

родољуба, да се удеси заједничка ак-

ција са Колом Српских Сестара, да

би се спречило емигрирање сиро-

машног словеначког женског света у

туфе далеке земље, где се однарођује,

а врло често и пропада, већ да се

сва та емиграција упути у Београд,
где би је Коло прихватало и гласи

рало.
Почетак ратоваспречио је при-

вођење ове акције у дело, чија зами-

сао служи на част оној, која је по-

кренула.
1912 године развила је била велику

акцију за прикупљање помоћи у ко-

рист балканскихсловенских Друшта-
ва Црвена Крста, за што је била од-

ликована од блаженопочившегКраља

Петра 1 орденом Св. Саве, а топлом

љубављу свих оних, чије је муке

олакшала. Када је отпочео велики

светски рат, саветовано јој је с мно-

го страна, да ово српско одличје

врати, али она се, није дала запла-

шити.

У току великога рата, видимо је
такође на челу акције за прикупља-

ње помоћи словенским војницима,

сиротним удовама и деци.

1917 године, када су словеначке

жене свим жаром своје душе показа-

ле колико им народна слобода лежи

на срцу, Фрања Тавчаревја и Цилка

Крекова су на челу женскога покрс-

та и словеначке жене прикупљају се-

дам дебелих књига потписа за чувену

Мајску Декларацију. У мају 1917 го-

дине, кад непријатељ још није био

побеђен, билоје више но смело, пре-

дузети и водити овакву акцију и она

служи на част Словенкињи.

По ослобођењу, нема готово ни

једне акције у нашој земљи, начелу

које се не налази наша данашња

слављеница.

Прикупљање помоћи за ратничку

српску сирочад, за слепе инвалиде,

за у рату пострадалеи толике друге

акције, које нам је свршетак рата

ставио у задатак, имају увек за свога

првог и најбољег радника, Фрању
Тавчарјеву.

Ва време припрема око плебисци-
та у Корушкој, заједно са осталим

словеначким женством, узела је ши-

рока учешћа у овоме народном по-

слу, који, и ако није уродио плодом

и правда није била задовољена, илу-

струје живо дубок смисао словеначке

жене за народно дело.

1 У јулу 1920 године, на скупштини

: у Загребу, изабрана је за потпред-

седницу
Савеза Жена Краљевине С.

X. С., на коме се трудном и пуном

одговорности положају налази и да-

нас. Она је један од најбољих инај-

чвршћих стубова ове наше највеће

установе, која се налази на европској
висини, а чију важност не умеју да

виде и оцене само мали умови и

ситне душе.

У зиму
1921 године, само на једно

кратко писмо писца ових редака из

Београда, да би, с обзиром на поли-

тичке прилике које владају, било ко-

рисно да и Словенкиње оснују своје
Коло Сестара, са истимциљевима које

је имало Коло Српских Сестара пре

ратова, у току исте седмице стиже

у Београд одговор од Тавчарјеве:
„Хоћемо, дођите одмах, Српске Се-

стре, да се договоримо и рад отпоч-

немо«. И убрзо је основала у Љуб-
љани Коло Југословенских Сестара,

чија је председница и данас, а које
има 27 Подружница својих по свој

Словенијиипредставља,поред Сплош-

нега Друштва једну од најзнамени-

тијих женских организација у Сло-

венији.
0 делатности и корисности овога

друштва имаће историк који буде
писао историју културног покрета

југословенске жене у другој полови-

ни XIX и првој половини XX века

да напише доста знаменитих страни-

ца, исто онако лепих, као што ће

бити и оне о раду Кола Српских Се-

стара.
Ми за сада остављамо овај

предмет,јер јејош прераноговорити

о њему, а историја ће се свакоме

знати
да одужи по заслузи.

Нећемо да ређамо даље ни све ак-

ције које је водила или у којима је
сарађивала Тавчарјева. То би нас

одвело и сувише далеко. Биће боље

да се задржимо још мало на лично-

сти њеној.

Кад човек дубље загледа моралну

физиономију једнога радника, истиче

му се увек, једна одлика његова из-

над свих других.
Ако бисмо се за-

питали која јето одлика код Тавчар-

јеве, у почетку бисмо морале мало

да застанемо. Она је добра, стрпљи-

ва, кротка,блага, словенски широка,

топла и попустљива, интелигентна и

радена, дисциплинована и необично

уравнотежена.
Па ипак, ни једна од

свих ових лепих особинакоје је кра-

се. није њена главна. одлика.

Фрања Тавчар је роћена, Богом

дани вођа широких маса, са свима

изванредно богато комбинованим

особинамаједнога истинског вође.
Чим је човек угледа, чим чује њене
кратке, прецизно одређене, али то-

пле говоре, осети одмах да се налази

пред једном великом личношћу, пред

особом највишега ауторитета.

Величина њена не лежи само у

ономе, што је она радила и. дала.

Много већа је њена величина у томе,

што је она увек
знала да

окупи на

посао велики број радника, да при-

веде у дело, ако је тосамо
корисно,

тућу замисао и идеју и да је заволи

и саживи се са њом, као са својом
властитом.

Прикупљач народних снага, никога

није одбивала од себе и од посла,

нити стварала непребродиве Јазеве

измећу себе и оних, са чијим се иде-

јама не слаже.- Њен је став увек та-

кав, да јој сс у даном тренуткумогу

приближити и они, који не мисле

као она.

Дисциплинована и васпитана за

рад и сама, знала је да дисциплину-

је и васпита и своје радно друштво.
Интелигентна да на мах запази

вредност нових идеја, а толерантна

спрам оних, које сматра застарелима,

умела је да све покрете води снаж-

ном руком, широким путевима на

пред, новим метама, увек с новим

видицима, новим идеалима, али ла-

гано, опрезно, смишљено, знајући

добро, да они који воде широкемасе,

не смеју себи допустити скретања ни

у лево, ни у десно, нити се изложи-

ти сумњивим иавантуристичким пре-

кретницама. Знајући добро да по-

грешке оних који воде, могу да упро-

пасте и најбољу идеју и да за дуго

одстранеод рада широке масе, на-

ступалаје увек пажљиво напред, си-

гурним путем, а једновремено, с то-

плином и ведрином, пратила јс рад

појединаца, који су као такви могли

поћи и брже, могли пробати да скре-

ну и на лево и на десно и да се опет

без велике
штете, врате назад. Једном

речи, мудра и искусна, пуштала је
друге, појединце, да покушају брже
да дођу до жељена циља и радо се

користила њиховим успесима,а сама,

са масама које јеводила, није хтела

нигда да
срља у непознато ида своје

дело доводи у ћорсокаке.
Тако смишљен начин рада, у јед-

ној још младој средини, која ради

тек нешто више од пола столећа,

морао јој је донети поштовање и по-

верење целе њене и уже и шире 0-

таџбине и њено име и њена особа

представљају данас у нашој земљи нај-
виши ауторитет. Ни једне друге же-

не данас нема у нашој земљи, која
има толико много својих присталица;

која може тако мирно и несметано

да ради, која може са толико поноса

и љубави да погледа у назад и са

толико ведрине и вере у напред.
Зато ће данас, на шездесету об-

љетницу од роћења ове срећнежене,

по свој нашој Отаџбини и по мно-

гим крајевима изван њених граница,

стотине хиљада срдаца закуцати жив-

ље за њу, одајући јој топлу захвал-

ност за све оно што је била, у току

дугих деценија своме народу и по-

желејој да још дуго дела за добро

људи и да господари и даље срцима

свих оних, у које је умела чароб-
нички да усади љубав за себе и да

их поведе лепим путевима, поздрав-

љајући је заједно са нама:

Здраво да си, ФрањоТавчарјева!

Трст,8 фебруара 1928. ДелфаИв. Иванића.

Једно мишљење о женама.

Пошто се код нас врло ретко при-

даје нека нарочита важност уласку

жена у политички живот, то са на-

рочитом радошћу наводимо мишље-

ње г. Вес. М. Вукичевића, које јеон

дао у броју од 20 јануара т. г. ре-

вије „Нова Европа". Г. Вукичевић

пише о конгресу Демократске пар-

тије и наводи како је г. Љуба Дави-

довић наговестио одмах у почетку

да јс Демократска Странка болесна.

0 томе се изражава г. Вукичевић

овако: „Да ли јеДемократска Странка

болесна? Говорећи о болести своје

странке,
Г. Давидовић је свакако

мислио на један виши форум који

му је незгодно било назвати боле-

сним на демократском Конгресу. Јер,

рећи данас жалосну истину, о југо-

словенском парламентаризму, значи

навући на себе мржњу политичких

дрекаваца, и тако постати реакцио-

нар у очима лаковернихгомила. На-

против,
баш с помоћу здраве Демо-

кратске Странке, велике и сливене,

Г. Давидовић хоће да спасе оболели

југословенски парламентаризам од

очигледне пропасти.
По нашем миш-

љењу, убризгавање здравља једне по-

литичке странкеу оболелотело пар-

ламента није довољно јако средство

да се парламентаризам спасе. Узми-

мо да се сада изврше избори и Де-

мократска Странка добије огромну

већину, ми опет нећемо добити

ваљан парламенат.Те презадужене и

гладне масе, које годишње плаћају бан-

кама по једну милиарду динара зеле-

нашког интереса, не могу да створе

демократски, већ само банкократски

парламенат. Затим
претпоставимода

су краткорочни менични дугови се-

љака откупљени од банакаи претво-

рени у облигационе дугове држави,

и да је сељак послао своје људе у

парламенат.Ко сада може те народ-

не посланике натерати да
раде, ако

они неће? А наша Народна Скуп-
штина, ево десет година, не ради

ништа. Један једини начин да се по-

сланик примора да ради био би мож-

да: учинити га зависним од економ

ски слободних бирача за све време

док његов посланички мандат траје.

Кад би се и то учинило, и парламе-

нат натерао да ради, ко може при-

морати те посланике, да у парла-

менту буду васпитани људи, т. ј. да

се не грде и не туку као на улици?

Можда жене! Међутим, Демократ-
ска Странка нема ни једног женског

посланика, и ако је по својим стату-

тима за равноправностполова.

Према томе, наш оболели
парла-

ментаризам могао би се, можда, са-

чувати од смрти само овим средстви-

ма: 1) ујединити све демократске

снаге; 2) ослободити сељака од ба-

нака; 3) учинити посланика стално

зависним од бирача; и 4) увести жене

у парламенат“.

0 спречавању рађања.
Проблем спречавања плода већ

ду-
го занима »Женски Покрет«. То се

питање и расправљање о њему јав-
љало и прије, а у новије вријеме
опет га је покренула госпођа Д-р

Хлапец-Ђорђевић. Пратим и њене

чланке и одговоре на то, ма да ми

је у самом почетку било јасно, да ту

може бити само двоје: Једно „нату-
ралистичко материјалистичко“ ста-

новиште" (ријечи г-ће Хлапец) и

друго кршћанско. Ово
друго

због

својих принципа и свога животнога

схваћања а priori отклања свако у-
мјетно одстрањивање и препречава-

ње плода са свих оних разлога, који
се у име феминизма за то наводе.

Зато жене с кршћанским схваћањем

не могу уопће судјеловати у томе

»питању«. То јебио и разлог,зашто

се досада уопће нисам јављала. Из-

мећу та два смјера у животу такав

је јаз, да се ничим не да премости-

ти. Али ево, што ме потакло на то,

да пишем и што хоћу да се зна:

У неким »Женским Покретима" у
неким

градовима овдје на хрватској
страни наше државе, било је дого-

ворено измeћу жена, које су радиле

у одборима »Женских Покрета", да

се неће дирати у питања, која би

нас сигурно раздвојила, тако дуго,

док нијесмо заједничким, сложним

радом постигле бар оно најелемен-
тарније, за чим иде „Женски Покрет“,
удружење за постигнуће права гласа

за жене“. Ми смо још тако далеко

од онога, што је »бар у теорији ри-
јешено на Западу“, ,да би смо још
имале да посвршавамо много посла

прије него ли доđемо до питања, о

којем је овдје говор.

Истина је, да је то био само при-
ватни договор,који одбору Алијансе
Ж. П.

у Краљевини С.Х.С. није био

можда ни познат, а камо ли да би

га везао, а сврхаје мога овога члан-

ка, да с овим тактичким програмом

упознам оне, којих се тиче, и да им

дам ово на размишљање.

Јер набацивањем овешталих кри-

латица, о св. Петру (који је меđутим
био Цавао) и св. Аугустину и дру-

гоме не ћемо далеко доћи. Госпођа
Хлапец служи се кривим изразима,
кад говори о »завлачењуБога и уз-

вишене појаве Христове у те деба-
те«. Кршћанска жена не завлачи Бо-

га у дебате, већ науку Христову чи-

ни темељем и подлогом свега свога

животног схваћања и рада. Допу-
штам, да је то неразумљиво људима,

који не знају, што је дисциплина ка-

толичке цркве. Зато
пустимо тај не-

плодни разговор.

Кад би »credo" госпође Хлапец био

„credо“ Женског Покрета, онда мојем
писању у том листу не би било ме-

ста; али »Ж. П.« показао се
спрем-

ним, да послуша ону: auditaur et
altera pars! и зато хоћу да упозорим

још и на ово:

Жене кршћанскога схваћања по-

казале су у нашој земљи своју спрем-

ност на сарадњу за циљеве Ж. П.

Још године 1919и 1920 излазио је у
Загребу часопис Женска Мисао, ко-

ји је издавала »Хрватска Католичка

Женска Свеза«. (дакле прије нeго ли

Женски Покрет). У том је часопису

сараđивала и мис Ана Кристићева.
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Треба само пролистати тај часопис,

да се увјери, јесмо ли ми век онда

радиле за те циљеве. Г. 1919
говорио

је посланик Хрв. Пучке Странкe (ко-
ја такођeр има кршћански програм)
у парламенту за жeнско право гласа.

То јс било
у вријеме, када су се још

ријетко на ономе мјесту чули такови

гласови.

Није дакле тактично, није у инте-

ресу циљева Ж. П. одбијати сарадњу

једнога великога дијела жена нашега

народа.
Ја

говорим овдје о Женском

'Покрету, а не о феминизму, и чи-

ним то свјесно, јер мислим, да нам

ријеч феминизам не означује исти

појам; бар ми, кршћанске жене не

мислимо о феминизму исто што и

г-ђа Хлапец. Ми желимо ослобођење

жене, али и појам слободе нама очи-

то није исти. Феминизам нама није
неки фантом ни идол, којему треба
све жртвовати, под чијом се заста-

вом треба борити макар и »гнусним

неморалним. и опасним оружјем«. Мо-

рал је виши идеал него феминизам.
Ми желимо и морално ослобођење,
као што је црква ослободила жену

•од поганскога схваћања и дигла је
на олтар.

Ово одговарам као кршћанска же-

на. Сада још неколико ријечи само

као жена мати јавна радница

у истоме лицу.
У чланку се госпође Хлапец толико

пута помињу ријечи бреме, терст,

оптерећење, тегоба, а тим се рије-
чима крс-ти женина дужност да раћа
и подиже дјецу. Ако се још к томе

искључи социолошко бреме, као што

се у овоме чланку чини, и говори се

само о женином биолошком бремену,
онда су ове ријечи овдје посве на

кривоме мјесту.
Здравој и нормалној жени мате-

ринство јс извор толиких радости,и

ситних и великих, да јс она обилно

награђена за своје физичке боли; а

што се тиче
тврдње, да жена мора

развијати исту дјелатност као мушка-

рац, то нс стоји. То је феминизам

тврдио у својој старијој већ
прежи

вјелој фази жена мушкобања, и та

Је тврдња данас напуштена.

Данас феминизам жели у једну ру-

ку да ослободи
жену као индивиду-

ум и да јој омогући потпун живот,

т.ј. да јој даде прилику, да развије

све своје способностиа у другу руку

да реформира друштво тако, да жена

уноси чисте своје женске вредноте

У разне стране људскога друштва.

Оно прво бит ће могуће женама,

које немају материнских дужности

уопће, или кад немају материнских

дужности.
А има доста жена, које не

рађају и не одгајају. Кад би их пак

и био врло мален постотак, онда ври

једи у име праведностида се боримо
за њихова права. Да Је »узорита не-

такнутостжене била, (или јест) често

откупљена по цену њене животне

енергије” то мислим да је тврдња,
која се често чује, али је неоснова-

на и недоказана. А сигурно је, да је
теже било женама, које су само има-

ле задаћу да буду „часне« него ли

је данашњим женама у животнојбор-
би. Живот жена, које се нијесу уда-

ле, сматрао се некоћ промашеним,

а њихова незапосленост у јавномера-

ду дала им је времена да о том раз-

мишљају и стваралаје тужнетипове

усидјелица. Познам немален број же-

на неудатих, које не живе сполним

животом, а у су погледу узо-

рито изграђене и сређене душевно-

сти, и корисни културни радници.
Поштивање чистоће није измислило

кршћанство оно је очито у људ-

ској природи. Весталкама се у Риму
исказивало необично поштовање, док

је тај исти пагански Рим у неморално
већ Аугустово доба прогнаопјесника
Овидија, који се дрзнуо јавно узви

сивати сексуални нагон. Сексуални

Је нагон најгрубљи изражај грубе
природне силе, а чему баш његова

права толико
поентирати у исти мах,

кад се намијешта тако одлична борба

природној снази, која иде за распло-

ђивањем људскога рода?

Тај груби природни нагон има сво-

је право само онда, ако се код мужа

и код жене откупи мноштвом свих

оних
жртава, што их оцу и мајци

„доносе на свијет дјеца?
Жена, која имаде дјецу, често не

ће моћи да држи корак с мушкарцем

у јавноме раду. Јер, да се са соци-

јалног гледишта и уклоне све тешко-

ће, то постоје још физиолошки раз-

лози. Али физиолошке тегобе лако

ће поднијети жена, која је спремна,

да своме мужу буде жена - не љу-

бавница, а дјеци мајка. Задаћа је фе-
минизма, да удеси социјалне прилике

тако, да оне не отешчавају жени уз

јавни посао вршење њених материн-

ских дужности и да тако одгоји дру-

штво, да оно поштује те њезине дуж-

ности. Што она не може у јавној

некој служби да даде квантитативно,

можда ће на многим мјестима, баш

по своме материнству да даде квали-

тативно.Друштво ће можда који пута

и штетовати с једне стране,ако жена

буде запријечена бригом око своје

дјеце, али ће с друге стране добити,
ако она ову дужност испуни како

ваља.

А хоће ли жена у своме душевном

развоју трпјети, ако је буде везало

њезино материнство?
Мека ми буде опроштена недели-

катност, што ћу овдје у неколико ре-

дака говорити о себи.

Последњи број Ж. П. нашао ме у

болници за заразне
болести

у
боле-

сничкој собици крај кревета мога бо

лесног дјетета. Јер дјетету више није

„пријеко потребна" мојањега, морам

да га за који дан оставим, јер ме

зове моја јавна дужност. Ма да моје

дијете није више физиолошки уза ме

везано и далеко су дани, кад сам га

дојила, осјећам, као да се кида сто-

тина златних нити, које су све везане

за душу и срце. Говорити о тегоби

вршења такве дужности, то је говор

с другога
планета. У оваквим часо-

вима женина душа толико прима,

колико не може добити студијем од

више година, читањем најбољих књи-

га и путовањем по великом дијелу
земаљске кугле; а даје толико, коли-

ко не би могла да даде ни на којем

мјесту у свијету.
Волим своје звање, не сматрам га

само материјалном коришћу: оно ми

је много, много више, али не допу-

штам ономе мјесту предност пред

овим.

Не треба природу
нападати с њене

најбоље стране; не треба сакатити

женину душу уништавањем њезине

жеље за материнством.
Ако се хоће

помоћи, нека се захвати V проблем

са социјалне стране. Она тврдња, да

се људство множи геометријском про-

гресијом, а земаљски продукти арит-

метијском само је крилатица, која

такоћер није утврђена, а на тој се

лабавој подлози много гради. Зашто

баш од медицине да очекујемо рије-
шење проблема? Зашто нас не би

више занимала агрикултура, која ће

присилити земљу, да више роди, да

више људи прехрани? Не би смо ли

радије мислиле на то, колико би се

људи више прехранило
на свијету,

кад би се сви подједнако хранили

млијеком, а не би једни поједали вр-

хује, а другима остављали голу су-

рутку?
Ја се надам, да ћемо у Ж. П. доскора

угледати чланке, који се баве питањем
здраве исхране (Немачка и Данска
увелико су у томе напредовале у

ратно вријеме) дјечјих забавишта,

савјесних његоватељица и др. Којим
ћемо правом да се у свом програму

поносимо пацифизмом ако уза њ ста-

вимо и убијање живота у првоме за-

метку?

Загреб. Професор д-рБожена Дежелић.

„Све ће спајати један идеал...“
Ове речи из књиге „Култ Рада“, чији

је аутор познати социолог, профе-

сор економијена университетуу Бео-

граду, Д-р Драгољуб Јовановић („Култ
Рада“. Издаје .Рад", Београд, Двор-
ска улица

3. Цена Дин. 12.—), при-

родно не односе се на све људе, јер
би била утопија мислити да би било

то икад могуће. Онепозивају у један

ред оне, којима ово материалистичко
доба још није било у стању убити

веру да је могуће остварити један
изме ћу највећих идеала човечанства,

идеал социалне правде. Говорити да-

нас о идеалима баш није много рен-

табилан посао, јер значи пркосити

свим идолима, којима се клањају
управљачи друштва и државе, значи

изазвати у јачу борбу све мрачне

страсти, које се пројицирају у силу

и насиље. И чак кад се нарочито по-

зивају радници, жене и омладина да

остваре идеал социалне правде, то је
по данашњем схватању већине савр-

шено нереално.Зато јеову значајну

књигу прећутала скоро цела наша

штампа, која живи од сенсација.
Али жене треба пре свега да по-

здраве ову књигу, јер их не третира,

као што се то обично чини, као ство-

рења која оживе само када се гово-

ри о шминки, тоалетама и флирту,
и која су још згодан објект за ви-

цеве из љубавног и брачног живота.

Аутор књиге „Култ Рада“ им иска-

зује поверење и тражи од њих да се

приме једног врло озбиљног и теш-

ког посла социалног васпитања,

да се оствариидеал социалне правде.

Менталитет данашњег друштва, ијош
нашег друштва, апсолутно није на-

клоњен јер је он код нас сав

увијен у ратоборно херојство. Никад
се истински велика дела, чије
вредности иде из века у век, нису

стварача док је био народ у ратној
спреми, док је његов дух био отро-

ван освајачким идејама. И велико

дело ослобођење жене, једне о-

громне већине народа не може

успети,
ако не ишчезне из народа

дух традиционалног херојства. За-

иста, треба много моралнехрабрости
да се устане против таквог ментали-

тета. Д-р Јовановићима ту храброст

да без сентимснталности руши
идоле

прошлости
и поставља на њихово

место идеал новога хероизма.

Тај нови хероизамје хероизам ра-

да, што значи: „Истрајност на послу,

честитост у извршењу, социалност у

намени“. По нашем мишљењу је по-

ред тога потребан још хероизам ис-

тине. Он сам га је доказао, али сто-

тинама оних, који ће читати његову

књигу, можда недостаје моралнахра-

брост да свуда
и увек испољавају у

својим делима своје мишљење, прека-

љено принципима етике и морала.

Да ли би била код нас могућа онаква

политика каква је, да нису, како ка-

же Иван Цанкар, „кичме
на конопцу"

да се могу слободно клањати сад на

једну сад на другу страну? Наш дру

штвени систем, који толико злостав-

ља огромну већину, такав је да баш

та злостављена већина подупире тај
систем, јер она више воли да има

мрвицу удобности, него да иде

одлучно у борбу против мањине. За

такву борбу потребна је морална

храброст, потребно јехеројско испо-

ведање истине, што је све много те-

же него показивати физичку хра-

брост. Кад успемо да пробудимо у

маси моралну храброст, тек после

можемо радити на овоме што жели

Д-р Јовановић: »Ми хоћемо да жи-

вимо унутрашње и да се испољавамо,

да зрачимо, да се дајемо. На изласку

из рата, ширити идеал трајног мира;

после оскудице сваке врсте, откри-

вати све вредности што већем броју

људи; устати против духовног робо-
вања, заблуде и незнања, тражити

истину, и рећи је.«
Жене, које се боре за своју правду,

траже истину и рекле су је много

пута и без страха. Књига Д р Јова-

новића даће имјош јачег подстрека,

јер виде да нису усамљене у својој

борби. Мало имамо искрених при-

сталица ван нашег круга, а тамо где

их нађемо, видимо како су нам по

мишљењу
блиски и сродни.

Као што

се све реке сливају у море, тако ће и

све тежње, које иду за правдом, на

крају крајева створити стање да »ће

све спајати један идеал«.

На крају наводимо мишљење Др
Јовановића о улози жене. Он каже:

„Женетреба да постану активни про-

поведници новог живота, снажног,

здравог и чистог. Оне
могу да ства-

рају нове људе способнеза инициа-

тиву и за лични рад, готове да своју
енергију доведу у сагласност са хар-

моничном акцијом људске заједнице.
Од њих може да до-ће нашем друштву

једна висока колективна свест која
чини да се поштује други, да се бо-

ри против друштвених зала, да се

тежи бољој будућности свију“.
Београд. Алојзија Штеби.

Предавање Карин Михаелис.

Данска списатељка карин Михаелис

одржала је 8 фебруара у Београду

предавање „О љубави, браку и раз-

воду брака.“ друго предавање биће

16 фебруара. Њена излагања по овој
теми нису борбени поклич за борбу

против придерије, која се спроводи

у васпитању деце, против двојног

моралаиузрока брачних несугласица,

него фина иронија свих малих и ве-

ликих зала садашњег породичног

живота.

Са неколико речи она је дала вео-

ма пластичну слику
менталитета мале

вароши, њеног места рођења, у коме

је живела једна разведена жена и

Једна жена са »прошлошћу«, и утицај
тих „мистерија" на духовни живот

деце. За двојни морал дала је једну

веома фину компарацију: Судерман

по њеним речима прави мушки муш-

карац, написао је роман „Професор

Унрат". Тај професор живи најгорим
животом разврата,гдегод сретне жену

он је „заволи“, тако да јеброј њего-

вих љубавница огроман. Карин Ми-

хаелис каже на то: Замислите само

да сам ја написала такав роман и

поставила место мушког јунака жену,

која би живела онаквим животом, као

што је живео он. Цео свет би се

дигао против мене да могу о жени

замислити такав сексуалан живот

О браку тврди да он не може бити

хармоничан, јер га сачињавају два

у сваком погледу сасвим различита

бића. И док се у првој брачној љу-
бави покушава да попушта један

другоме,да се разлика у навикама и

мишљењу не осети тако јако, доцније

то престанеи разлике постану нај-
већи извор непрестане сваће. Љубо-

мора у браку је по њеном мишљењу

такођеједан врло
велики узрок брач-

них несугласица, и она је оцењује
као највећу глупост. Да међусобно

мучење потпуноне убије жену и мужа

зато је апсолутно за развод брака, и

ако не потцењује све тешкоће, које
повлачи развод нарочитоу материал-

ном погледу. Да би се развод брака

лакше постигао, у друштву

са другима, који мисле исто као што

мисли она, да се оснује једно велико

друштво за осигурање женске деце.

Главно збогпропагандете идеје она

и путује. Нацрт је следећи: одмах

кад се роди женско дете, отац га оси-

гура и уплаћује премију. Ако би се

његово дете удало и после развело,

друштво би исплакивалоизвеснусво-

ту
за њену егзистенцију тако да њој

не би било потребно тражити пони-

жавајуће алиментације од мужа. Ако

не би дошло до развода брака, оси

гурање би се претворило у осигура-

ње за старост. У случају да умре

отац, док је дете још мало, и нико

не може да продужи уплаћивање пре-

мија, друштво би само уплаћивало
док дете не порасте, постане само-

стално и може само да продужи

уплаћивање.

Предавање Карин Михаелис било

је врло лепо примљено.
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Администрација моли и опо

миње све претплатнике: јављај-

тетачну адресу, пишите читко,

рекламирајте сваки број који

не добијете одмах, 4—5 дана

после 1-ог и 15-ог, платите дуг,

шаљите нову претллату. Само

онај који ово испуни, има пра-

ва да се жали на нетачности

неуредност администрације.



Прослава Фрање Тавчареве.
8 фебруара прославили су у Љу-

бљани на најсвечанији начин 60
ро-

ђендан јавне раднице Фрање Тавчар-

јеве. У прослави нису учествовала

само женска друштва, словеначка и

остала, него можемо да кажемо цела

Словеначка. Слављеница је добила

одличја, наше и чешко, много дарова,

цвећа и т, д. Али најлепшеодликова-

ње за свој предани рад добила је од

општинс града Љубљане, јер ју је

изабрао општински одбор за почас-

ног члана општине Љубљане.

Словеначкаженска друштва исказа-

ла су јој своје признање на тај на-

чин, што су почела скупљати прило-

ге за Дечји дом Фрање Тавчарјеве,

који ће се подићи на Приморју. До

сада су скупила словеначка друштва

у ту сврху преко
100.000динара, коју

своту су јој дала на дан њеног слав-

ља. Тој своти додао је Народни Жен-

ски Савез Дин. 5000.—, а Коло Срп-

ских Сестара из Београда Дин. 1000.

- Дечји дом биће трајна успомена

на рад Фрање Тавчарјеве.

Учитељица и изборно право.

Пре свега мало историје и о жени

у
опште.

Стара источна жена, стара Гркиња
и Римљанка биле су у ропском по-

ложају према својим мужевима.
Роп-

ски положај жене дао је, у оно вре-

ме, ужасан морални разврат.Жена

роб знала је само за физички те-

рет,
жена патриција одавала се по-

року. Позната нам је историја Рима.

Појавом хришћћанства у неколико

се подиже правни положај жене. Хри-

стос је истицао брачну верност. „И

она су чеда Божја“. Тридесетрго-

дишњи рат је опет погоршао
поло-

жај жене. Велики број смртних слу-

чајева код мушких утицао је на ро

ђење проституције. Морал се почео

колебати, па и женин правни поло-

жај. Педесст и једна теза протеста-

ната имале су доказати: да жена није

човек. У то време била је борба око

тога: има ли и жена душу. Па и св.

оци (као св. Кипријан) почеше своје

хришћанско учење прилагођавати

ондашњим приликама: „Жена је чума,

зараза« говорили су. Лутер је из

јављивао: да муж има права да живи

са слушкињом, ако му се жена не

допада.

Временом се економски развитак

мењао, а и живот с њим. Жена је
почела напуштати

огњиште.

Друштвени односи су
постали изра-

зитији, и патриахална жена поче

пратитити
са више светлости, са ве-

ћим разумевањем догађаје свога вре-

мена, и у
већем броју учествовати у

јавном животу.
Таласи живота допи-

рали су и до домаћег огњишта, и

жена, стожер куће, почела је пока-

зивати веће интересовање за јавне
послове. У таквој средини јавља се

Ж. Ж. Русо. Пише „Емила“. Опоми-

ње свет на моралност, природност,

једнакост.
У доба Француске Револуције по-

јавише се тежње и захтеви за равно-

правношћу. Тада се говорило: да др-

жава мора имати образоване мајке.

Но и поред свега тога женин поло-

жај ни у колико није био измењен.

Француска револуција признала је

право човека-граћанина, а није право

жене-граћанке. Мишле је пљескао

женама као авангардиФранцуске Ре

волуције. Доцније им је посланик

Шомет. кад их је видео у општини,

довикнуо: „од кад је то женама до-

пуштено да издају свој пол (па да се

праве људима)?« Узалуд су стизале

петиције француском конвенту за

политичку и социалну равноправност

жена: „Одбаците привилегије мушког

пола, народу се дају његова права.

Негри се ослобођавају, зашто да се

не ослободежене?“ Корен, дакле, по-

литичке и социалне равноправности

видимо још у времену Француске
Револуције.

Погледајмо жену у нашој прошло-

сти. Њу је овековечио српскигуслар.
Наша јс жена иданас прожета духом

Јевросиме, Мајке Југовића и др.
И

данашња жена показала се на достој-
ној висини свога времена. Наша је
жена, за време рата, иорала и шила.

Наше жене нису ни мало заостале у

привредном погледу. Заосталесу са-

мо у просветном. Ну, колико су и

мушки у томе одмакли? И ко је за

ово крив? И сељанку и варошанку

живот је истерао на друштвену по-

зорницу као привредницу. Исти је
случај и са нама учитељицама. Па

узмите положај жене као мајке. Зар

је мало њих узвикнуло: „Волела бих

три пута у борби бити, но једном се

породити!« Наш женски свет виђамо,
и по болницама, и при многим дру-

гим културним и хуманим установа-

ма. На челу ових увек је предњачи-

ла учитељица. Зар, после свега, није

достојна (као просвећена мајка,кул-

турна жена и јавна радница) да се

изједначи и у
политичком погледу са

мушкарцима? Зар је сељак са Миџо-

ра просвећенији, културнији и про-

дуктивнији? Зар он боље схвата са-

времени живот, народне и државне

потребе? Зар неписмени сељак да је

меродавнији од школоване учитељи-
це? Каква логика! Држава је тако је-

дан важан појам, да је крајња нело-

гичност дозволити тако што.

Збиља, тежак је положај жене у да-

нашњем друштву. Тежи је, пак, по-

ложај учитељице.
Живот с једне стра-

не гура нас напред, а с друге стране

запушују нам се уста. О друштвеном

животу чије последице тако силно

осећамо, не да нам се да кажемо

своју реч. Жена, израз света, спута-

ва се од самога друштва. Против о-

вога друштвеног спутавања бориће-
мо се.

Данашње друштво жену прима и

као радницу и као државног службе-
ника. Живот је принуђава да и она

што заради. Људи су јој, ето, на тај
начин, „помогли“ и ,уздигли“. Један

терет више за жену. Поред природ-

них дужности друштво јој намеће и

социалну.
И жена као таква, док је

у кући мати је, чим изађе ван ње

да потражи рада, није само жена већ

члан друштвене заједнице,економско

биће
привредник и зато, када су

јој дужности исте, мора имати и иста

права. Дајте јој могућности да уче-

ствује у уређењу општинских и др

жавних послова, увидећете на делу

да је достојна својих права.
У многим америчким и европским

државамажене имају своја политичка

права. У некима, пак, само у општин-

ским и школским пословима. Тенден-

ција друштвеног развитка креће се

ка изједначењу. Дух времена
истиче

политичка права жене као једну на-

цлоналну, социалну и културну по-

требу.
Педагози су истакли вредност ва-

спитања мајке, дух времена истиче

вредност феминизма грађанке. И

као мајка и као просветна раденица

поздрављам напредак,у овом случају
захтев: право гласа за све жене.

Тек жена више срцем, а муж више

разумом чине човека човеком.

Овим речима допуњујемо Херборта.

Пирот. Над. Д. Цанић.

Жене судије у Шведској.Жене судије у Шведској. -Fronen Mar/
gnerite Traugott,адвокат, наименована

је за судију у Шведској.

Жене професори университета у Немачкој.Шене професори университета у Немачкој.
- У Немачкој, у којој је успех фе-

министкиња у праксиготово најјачи,

данас има 44 жене професора Уни-

верситета, распоређених на 20 не-

мачких Университета. Жена профе-

сора има на свима факултетима. На

Берлинском Университету има осам

жена професора.

Апел Удружења Университетски Образованих Жена.

Да би се могао бар у неколико да

процени опсег досадашње делатности

наших жена са факултетском спре-

мом, Удружење Университетски Обра-

зованих Жена жели да прикупи што

већи број података о активности на-

ших университетски образованих

жена, и о њином учествовању у јав-
ном животу наше земље. Тога ради

Удружење упућује свима универси-

тетски образованим женама у нашој
земљи овај апел, молећи их да што

пре пошаљу одговорена следећа пи-

тања:

1. Име и презиме (девојачко и му-

жевљево).
2. Кад је и где положила виши те-

чајни испит?

3. На коме је университету студи

рала? Коју научну грану, кад и где

положила или док-

торски испит?

4. Да ли је по завршеним студи-

јама ступила у државну службу, ако

јесте, какве је службе и послове вр-

шила, колико времена и на каквом

се положају сада налази?

5. Да ли је била у приватној или

државној служби?
6. Ако је пенсионисана, када и за-

што је ступила у пенсију?

7.Ако јеобјављивала научнерадове

треба јавити потпуну библиографију

радова.

8. Ако је учествовала у јавним ху-

манитарно-културним и научним ра-

довима, или социалним покретима,

да јави детаљне податке.

Моли се родбина умрлих универ-

ситетски образованих жена, које су

живеле и радиле у нашој земљи, да

о њима пошаље податке, у колико

су им они познати.

Одговоре са назначењем
адресе

пошиљаоца слати секретару Удру-
жења Университетски Образованих

Жена, Радмили Атанацковић, Битољ-

ска улица број 91 Београд.

Белешке.

Г-ђа Карин Мнхаеис у Женском Клубу у

Београду. У
суботу, 11 II, било Је у

Женском Клубу једно врло пријатно
вече. Позната данска феминисткиња
и списатељка, г-ђа Карин Михаелис,
излагала једуховито и темпераментно

своје пуно животно искуство, а за-

тим при
шољи чаја разговарала са

великим бројем присутних госпођа

интересујући се нарочито о нашим

приликама.
Па безброј постављених

питања г-ђа Михаелис јељубазно од-

говарала. У име Женског Покрета ју

је поздравила г-ђица А. Штеби.

0 новим ориентацијима у животу. Г-ца

Катарина Богдановић, професор, на-

ставиће, у суботу 18 ов. мес. на На-

родном Университету, своје заним-

љиво предавање: „0 новим ориента-

цијама у животу", II део: примена

модерне психологије Фројда, Јунга и

Адлера на наше друштво и литера-

туру. Нарочито ће се говорити у ком

смислу треба да буде ориентирана
наша омладина. Предавање је у ко-

рист Удружења Наставница Средњих
и Стручних Школа. Одржаће се у

Великој Дворани. Ми га препоручу-

јемо нашим читаоцима.

Успех жена на Копенхашком Университету.
- Први пут на Копенхашком Уни-

верситету златну медаљу за најбољу

јуристичку тезу добилаје једна жена
адвокат Froken Karen Johusen, на те-

мату:
»Развитак данског законодав-

ства о имовини«. Ову појаву су нај-
срдачније поздравиле све данске фе-
министкиње.

Савет Парламента под председништвом
ЈЕДНЕ ЖЕНЕ. Г-ђа Олга Рудел-Ценик

посланик у Бечком Парламенту,
председавалаје 1 децембра на скупу
федералног Савета Ово је прва жена

која председава тако важном

Она нема титулу председнице, али

пошто је на челу једне групе пар-

ламентараца, аутоматски је председ-

ништво пало и на њу.
Умешност и такт, са којим г-ђа

Рудел брани женска права, увек тесно

везана са свима социалним напори-

ма, јако се цене у аустриским феми-
нистичким круговима. Благодарећи
њеној активности, примљени су у

Парламенту следећи закони: забрана
продаје алкохола малолетницима; за-

кон, којим се осигурава наплата суме

за издржавање, која је судом доде-

љена (разведеним женама, ванбрач-
ној деци ит.д.); закон којим се ре-

гулише употреба дојкиња и закон за

бабице.

Васпитање абнормалне деце. - Друштво
за зааштиту деце у Берлину отвара

у Берлину школу, чији ће циљ бити

да припреми за нарочито васпитање

заостале или ненормалнедеце: лека-

ре, свештенике, учитеље и остале со-

циалне раденике који већ имају из-

весно практично искуство. Курсеви
на овој школи почели су јануара т.

г. на којима се поред теориске на-

ставе дају и практичне вежбе. При-
премају се разнолике консултације
за ову школу, по школама, опора-

вилиштима и разним институцијама
за заштиту деце.

За сва обавештења о овој школи,

заинтересовани се
могу обратити на

адресу: Fraulein Ruth von derLeyen,

Postdamer Str.. 118 с. Berlin, W. 35.

Страна 4

Штампарија »МЛАДА СРБИЈА« Београд, Ускочка 6а. Телефон 14-40

»ЖЕНСКИ ПОКРЕТ« Прој I

ОГЛАС.

Управа Женског Клуба извештава све наставнице, учите-
љице, чиновнице, ученице и њихове мајке које пролазе кроз

Београд, као и онe које би жeлеле да се задрже дуже време

у Београду, да у Женском Клубу, на најлепшем месту вароши,
Кнез Михаилова 46, могу добити следеће:

1) Цео пансион 1200 дин. месечно. Ово нарочито важи

за ученице, које за скромну цену могу имати здраву собу и

добру домаћу кујну.

2) Преноћиште, доручак, ручак, вечера 50 дин. дневно.

3) Преноћиште и доручак 30 дин. дневно.

Купатило у свако доба на расположење за скромну

цену од 10 дин.

Просторије Клуба тако су преуређене да ће се сваки

посетилац осећати угодно као код своје куће.
Молi за посету

Управа Женског Клуба.
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